Bruder Quintus ep. II, 4: *Sestius noster absolutus est pridie Id. Mart. et, quod vehementer interfuit rei publicae nullam videri in eius modi causa dissensionem esse, omnibus sententiis absolutus est. Illud, quod tibi curae saepe esse intellexeram, ne cui iniquo relinqueremus vituperandi locum, qui nos ingratos esse diceret, nisi illius perversitatem quibusdam in rebus quam humanissime ferremus, scito hoc nos in eo iudicio consecutos esse, ut omnium gratissimi iudicaremur. Nam defendendo moroso homini cumulatissime satis fecimus et, id quod ille maxime cupiebat, Vatinius, a quo palam oppugnabatur, arbitrato nostro concidimus, dis hominibusque plaudentibus. Quin etiam Paullus noster, cum testis productus esset in Sestium, confirmavit se nomen Vatinii delaturum, si Macer Licinius cunctaretur et Macer ab Sestii subselliis surrexit ac se illi non defuturum adfirmavit. Quid quaeris? homo petulans et audax valde perturbatus debilitatusque discessit.*

1 / 1. Si quis antea, iudices, mirabatur quid esset, quod pro tantis opibus rei publicae tantaque dignitate imperii nequaquam satis multi cives forti et magno animo invenirentur, qui auderent se et salutem suam in discrimen offerre pro statu civitatis et pro communi libertate, is hoc tempore miretur potius, si quem bonum et fortem civem viderit quam si quem aut timidum aut sibi potius quam rei publicae consulentem. Nam ut omittatis de unius cuiusque casu cogitando recordari, uno aspectu intueri potestis eos, qui cum senatu, cum bonis omnibus rem publicam adflictam excitarint et latrocinio domestico liberarint, maestos, sordidatos, reos, de capite, de fama, de civitate, de fortunis, de

2. *opibus*, bei denen die Bürger würdigen Lohn, *dignitate*, wo sie Ruhm und Ehre erwarten dürfen; vgl. 141 a. E.

4. *pro statu* für den festen Bestand, die Erhaltung; p. Sulla 63 *status rei publ. maxime indicatis rebus continetur*; und unten 46.

5. *bonum* hat zum Gegensatz den *sibi consulentem* oder Egoisten.

7. *ut omittatis recordari* = ut non recordemini, ohne daß ihr nötig habt euch vor die Seele zu führen; vgl. zu c. 13 § 29; *cogitando* 'im Geiste' ist beigefügt, um eine gleiche Gliederung der Gegensätze zu gewinnen; s. über *cogi-*

*tatio* 'Phantasie' Nägelsb. lat. Stil. § 8, 1; über die Form vgl. p. Balbo 9: *quem provinciae nostrae castiorum non modo videntur, sed aut sperando unquam aut optando cogitaverunt?*

9. *cum bonis*, mit den Gutgesinnten oder Konservativen.

10. *latrocinio domestico*, wie 144, statt des schwächern *tumultu dom.*, von dem Unwesen, das eine Horde von Banditen (die Clodianer) in der Stadt getrieben hat.

11. *sordidatos*, wie P. Lentulus (zu 144); *reos*, wie Sestius und Milo, Einl. § 24f.

*de capite* über ihre ganze bür-

liberis dimicantes: eos autem, qui omnia divina et humana violarint vexarint, perturbarint everterint, non solum alacres laetosque volitare, sed etiam fortissimis atque optimis civibus periculum moliri, de se nihil timere. In quo cum multa sunt indigna, 2  
5 tum nihil minus est ferendum, quam quod iam non per latrones suos, non per homines egestate et scelere perditos, sed per vos nobis, per optimos viros optimis civibus periculum inferre conantur, et quos lapidibus, quos ferro, quos facibus, quos vi manu copiis delere non potuerunt, hos vestra auctoritate, vestra religione, vestris sententiis se oppressuros arbitrantur. Ego autem, iudices, quoniam, qua voce mihi in agendis gratiis commemorandoque eorum, qui de me optime meriti sunt, beneficio esse utendum putabam, ea nunc uti cogor in eorum periculis depellendis, iis potissimum vox haec serviat, quorum operā et mihi et vobis 15  
15 et populo Romano restituta est.

× 2. Et quamquam a Q. Hortensio, clarissimo viro atque eloquentissimo, causa est P. Sestii perorata nihilque ab eo praetermissum est, quod aut pro re publica conquerendum fuit aut pro reo disputandum, tamen adgrediar ad dicendum, ne mea propu-

gerliche Existenz und Rechtsfähigkeit, was die folgenden Glieder als das Allgemeine in sich schließt; *de civitate*, wegen des zu befürchtenden Exils; *de fortunis*, weil mit einer Kapitalstrafe gewöhnlich auch Einbuße des Vermögens verbunden war; *de liberis*, von denen sich die Exilierten trennen mußten (s. 7) und die *patria potestas* über sie verloren.

1. *dimicantes* im Anschluß an *maestos* etc. Der Wechsel der Struktur mit den folgenden Infinitiven *volitare*, *moliri*, *timere* ist teils durch die längere Periode, die so gleichsam neu anhebt, bedingt, teils dadurch, daß bei den Infinitiven mehr die mittelbare Tätigkeit oder der Zustand, bei den Participien die unmittelbare Tätigkeit der Beteiligten hervorgehoben wird.

3. *volitare*, wenig verschieden von *includere* (94), 'umherschwärmen, sich keck und trotzig gebären'; vgl. 9. 94. 95.

4. *de se nihil timere*, 'quamquam iis' wie es 94 heißt 'omne suppli-

*cium atque omnis iure optimo poena debetur*'.

6. *scelere* 'Ruchlosigkeit', was die so oft verkannte erste Bedeutung des Wortes ist; s. 4. 14. 22. 53 u. s. w.

8. *vi manu*, wie 34. 78. 85. 92.

9. *hos* heißt es, nicht *eos*, mit besonderem Bezug auf den anwesenden Sestius und Milo; vgl. *hunc* 90 und 144 und *hi graves* 139, *qui* — *hi* 138.